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ANOTACE

ŠOUREK, D. (2019): Prostorová diferenciace výskytu prostituce ve světě. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra

geografie, 70 s.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prostorovou diferenciací výskytu prostituce ve světě na

úrovni států. Počty prostituujících se osob vychází z nejaktuálnějších odhadů OSN, které

jsou doplněny dalšími zdroji pro co nejširší soubor dat. Analýza se zaměřuje na komparaci

míry prostituce s vybranými socioekonomickými indikátory pomocí korelačních koeficientů

pro objasnění vlivů působících na zkoumaný jev. Zároveň se klade důraz i na interpretac i

rozdílů a rozšíření dané problematiky ve světě. Syntetická část se věnuje především

distribuci prostituce v makroregionálním pojetí Země za účelem generalizace výsledků

a určení hlavních determinantů výskytu prostituce.

Klíčová slova: prostituce, prostorová diferenciace, svět, socioekonomické a kulturní

ukazatele, korelační analýza, regionální srovnání, rozvojové státy, vyspělé státy
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ABSTRACT

ŠOUREK, D. (2019): Spatial differentiation of the occurrence of prostitution in the

world. University of South Bohemia in Ceske Budejovice. Faculty of Education, Department

of Geography, 70 p.

The bachelor thesis deals with the spatial differentiation of the occurrence of

prostitution in the world at the level of states. The number of prostitutes is based on the latest

UN estimates. It is supplemented by other sources for the widest possible set of data. The

analysis is focused on the comparison of prostitution rate with selected socioeconomic

indicators by applying correlation coefficients to clarify the effects on the examined

phenomenon. At the same time, emphasis is placed on the interpretation of differences and

the spread of prostitution in the world. The synthetic part deals mainly with the distribution

of prostitution in the macro-regional concept of the Earth in order to generalize the results

and describe the main determinants of prostitution.

Key words: prostitution, spatial differentiation, world, socioeconomic and cultura l

indicators, correlation analysis, regional comparison, developing countries, developed

countries
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1. Úvod

Téma prostituce vzbuzuje v lidech rozporuplné emoce a představy. V rámci prostorové

diferenciace si mnozí představí osoby stojící na dopravních tazích u hranic, pracující

v nevěstincích nebo v případě Amsterdamu tancující ve výlohách domů na ulici. Tradice

prodejného sexu se datuje až do starověku. Díky tomu tuto profesi mnozí nazývají

„nejstarším řemeslem“. Lidé provozující prostituci prodávají své tělo za účelem obživy či

určitého výdělku, zároveň v menší míře i kvůli potěšení. V několika málo zemích dokonce

přispívá odvodem daní do městského potažmo státního rozpočtu nezanedbatelnou částkou.

V dnešní době se prostituce ve většině států řadí mezi sociopatologické jevy, které

negativně ovlivňují celou společnost. Problémy způsobuje především porušování morálních

norem, spojení s kriminální činností, ohrožování zdraví a potíž s její regulací (Gorgoňová

2007). Nabalují se na ni další aktivity, které jsou často v rozporu se zákonem i ve smyslu

omezování lidské svobody, jako například kuplířství. Často se v těchto kruzích objevuje

vydírání či další sociopatologické jevy (drogy, alkohol apod.).

Jednotlivé kultury nahlíží na prostituci odlišně, protože se každá vyznačuje jinými

specifiky (např. náboženstvím, ekonomickou silou a v neposlední řadě jiným životním

stylem). V potaz se musí vzít i časové období, neboť jinak pohlíželi na prostituci ve

starověkém Řecku, kde být prostitutkou znamenalo převážně obdiv, a jinak v současnosti,

kdy většina populace jimi pohrdá kvůli nemravnému chování. Tyto periody se měnily

a s nimi i postavení prostituce. Polyteistické starověké náboženství hrálo velkou roli ve

smýšlení občanů. Zlom v tomto vnímání přišel s rozkvětem křesťanství v raném

středověkém Římě. Začalo se uvažovat o možnosti pošpinění duše hříchy, kterých se lidé

dopustili, což mohlo vést k domnělým následkům po smrti. V realitě se zprvu forma

prostituce odsuzovala a trestala, poté se různě objevovala snaha o regulaci panovníkem nebo

církví. Avšak i prostituce zažila několikrát svoji „renesanci“, jako tomu bylo například

u kurtizán ve Francii. Většinu času se ale témata týkajících sexu stala tabu, což mělo za

následek odsunutí těchto jevů do ústraní. To se potvrdilo i v novověkých dějinách v 18., 19.

a na počátku 20. století, kdy v Evropě panovala tvrdší morálka díky osvícenským

panovníkům (Chmelík 2003).

Za další mezník, jenž ovlivnil prostituci jako takovou, lze označit šíření pohlavně

přenosných chorob v 16. století od původních obyvatel Ameriky, které znamenaly nebezpečí

především pro obyvatele velkých měst. Rovněž se snížil společenský statut prostitutek. Toto
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riziko přetrvává dodnes, i když se objevuje snaha poučit veřejnost o nejrůznějš ích

preventivních prostředcích v podobě antikoncepce apod. (Schreiber 1993).

I přes nejrůznější zákazy a nařízení, které omezovaly prostituci, se ji nikdy nepodařilo

vymýtit, což se v dohledné době nejspíše ani nestane. Lidský sexuální pud a přirozená

promiskuita se promítá v každé společnosti. V současnosti se prodejný sex považuje za

obrovský byznys. Globalizace, komercializace a trivializace zkoumané profese mění pohled

na celkovou problematiku. Vnímání jevu se stává méně kritické. Reklamy a filmy přenášené

všemi možnými médii jsou plné sexuální tématiky, což ovlivňuje percepci prostituce ve

společnosti (Fondation Scelles 2018).

Vzniklo nespočet děl, které se zabývají touto problematikou, povětšinou ale z hlediska

sociologického, psychologického, kriminologického atd., málo však z prostorového pojetí

v celosvětovém měřítku. Několik prací se z geografického pohledu zaměřuje pouze na

určitou oblast, většinou na rozmístění prostituce ve městech, čímž se zabývá urbánní

geografie. Vymezují se tzv. „red light districts“, což znamená něco jako uličky lásky

(doslovný překlad „čtvrť červených luceren“).

Hlavním cílem práce je na základě statistických metod sledovat prostorové rozdíly ve

výskytu prostituce ve světě na úrovni států. K tomu poslouží data ze statistik OSN, WHO

a dalších zdrojů. Díky těmto informacím dojde k výpočtu podílu osob živících se prostitucí

a následně z dosažených výsledků vznikne přehledný kartogram míry prostituce. Hodnoty

budou korelovány za pomoci statistických metod s vybranými ukazateli, jež se zvolí na

základě logického uvážení s předpokládaným vlivem na prostorovou distribuci jevu.

K jednotlivým indikátorům se ztvární doplňující přehledové mapy pro lepší komparaci

s mírou prostituce. Dílčím cílem studie je též analyzovat a interpretovat prostorové rozdíly

ve sledovaném jevu a pokusit se nalézt hlubší příčiny těchto rozdílů, což se následně projeví

v syntetické části v generalizovaném pojetí.

Problematika prostorové diferenciace prostituce ve světě souvisí s mnoha faktory.

V průběhu práce bude snaha je rozpoznat. Zároveň bude usilováno o zodpovězení hypotéz,

jež vyvstaly po heuristické části.

(1) Urban a Dubský (2008) přičítají vznik prostituce třem obecným faktorům –

biologické, psychologické a sociologické. Biologizující teorie připisuje příčinu vzniku

prostituce lidské přirozenosti k páchání kriminality. Především u žen se tedy jedná

o vykompenzování mužských trestných činů. Mezi nejnebezpečnější země světa v rámci
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násilné kriminality patří Latinská Amerika a Subsaharská Afrika (Vision of Humanity 2018).

V těchto regionech lze tedy předpokládat vyšší výskyt prostituujících se osob.

Psychologizující teorie hovoří o větší šanci stát se prostitutkou v oblastech, kde vládne

větší rozdíl v nerovnosti mezi pohlavími. Azíz (2013) poukazuje na fakt, že problémy

s genderovou nerovností nastávají v zemích s rozvíjejícími se ekonomikami, což typicky

připadá na africké země, Jihovýchodní Asii a některé státy Jižní Ameriky.

(2) Ekonomická situace podle Nkaly (2014) přímo souvisí s počtem prostituujících se

osob, neboť se ženy při nedostatku pracovních příležitostí a špatném stavu hospodářství

v zemi často uchylují k výše zmíněné profesi. Předpokládá se tedy, že státy se zaostalou či

problémovou ekonomikou budou disponovat vyšším počtem pracovníků ve zkoumaném


[…]


a Jihoafrické republiky díky odlišným charakteristickým rysům. Ostatní méně rozvinuté

země se pohybují kolem 50 % a nižšího podílu urbanizace, kde dochází

k nekontrolovatelnému a prudkému demografickému vývoji a výrazné nabídce prodejného

sexu.

Čtvrtá hypotéza predikuje hodnotu míry prostituce na základě výskytu HIV/AIDS, neboť

se říká, že jednou z nejohroženějších skupin virem HIV/AIDS jsou prostituující se osoby.

Při komparaci v analytické části vyšel minimální vztah, avšak v generalizovaném pojetí

indikátor vykázal silnou závislost hlavně kvůli odbourání nepřesností některých afrických

států. Právě makroregion Subsaharské Afriky potvrdil předpoklad. Následovaly země

Latinské Ameriky s extrémnější mírou prostituce a nemalým rozšířením viru HIV/AIDS.

Další příklady je možno nalézt v bývalých oblastech sféry vlivu Sovětského svazu

(Moldavsko či Ukrajina).

Lze říci, že studium prostorové distribuce prostituce ve světě jako celku je stále poměrně

málo probádané téma. Neexistující registry, nepřesné odhady či jiné omezené statistiky

počtu pracovníků v daném oboru stěžují hlubší analýzu důvodů, co přivádí širší masu lidí na

určitém území k provozování těchto služeb. Bylo vypracováno mnoho kvalitativních šetření,

nicméně ty se nevěnují předmětu z širšího prostorového hlediska. Nic se však nemění na

tom, že prodejný sex zůstává globálním fenoménem, neboť dokázal přečkat sebevětší krize

v podobě nejrůznějších restriktivních opatření. Pravděpodobně se trendy vývoje nebudou
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měnit, jelikož jen hrstka států se zabývá tím, jak danou problematiku vyřešit, kam kupříkladu

Česká republika nepatří.
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Graf č. 10: Regresní analýza podílu urbanizace

Graf č. 11: Míra nakažení virem HIV/AIDS v makroregionech světa

Graf č. 12: Index genderové nerovnosti v makroregionech světa
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Graf č. 13: HDI v makroregionech světa

Graf č. 14: Náboženství v makroregionech světa
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Tab. č. 8: Míra prostituce v daných státech světa

Stát (v angl.)
Míra

prostituce
Stát (v angl.)

Míra
prostituce

Afghanistan 36,6 Equatorial Guinea 744,0

Albania 164,0 Eritrea 27,1

Angola 111,3 Estonia 79,9

Argentina 169,1 eSwatini 272,6

Armenia 183,9 Ethiopia 18,3

Australia 88,2 Fiji 93,1

Austria 342,7 Finland 100,2

Azerbaijan 251,5 France 55,1

Bangladesh 67,7 Gabon 20,8

Belarus 230,4 Gambia 151,1

Belgium 152,3 Georgia 132,5

Belize 130,6 Germany 372,2

Benin 135,2 Ghana 188,9

Bhutan 59,3 Greece 92,9

Bolivia 274,0 Guatemala 167,2

Bosnia and Herzegovina 103,7 Guinea 67,3

Botswana 187,5 Guinea-Bissau 175,1

Brazil 263,7 Guyana 712,5

Bulgaria 140,8 Haiti 660,3

Burkina Faso 153,9 Honduras 251,9

Burundi 449,0 Hungary 126,9

Cambodia 212,3 Chad 9,7

Cameroon 450,4 China 72,5

Central African Republic 13,9 India 67,7

Colombia 24,8 Indonesia 87,0

Costa Rica 304,2 Iran 111,6

Croatia 163,1 Ireland 153,6

Cuba 798,5 Israel 210,9

Czechia 121,8 Italy 80,5

Democratic Republic of the Congo 3455,9 Ivory Coast 38,1

Denmark 99,2 Jamaica 625,2

Djibouti 331,1 Japan 118,6

Dominican Republic 745,3 Kazakhstan 102,9

East Timor 131,6 Kenya 280,7

Ecuador 211,3 Kyrgyzstan 122,6

Egypt 23,7 Laos 188,0

El Salvador 330,3 Latvia 128,6

Lebanon 67,7 Rwanda 103,2

Lesotho 321,7 Senegal 141,5

Liberia 38,9 Sierra Leone 421,9

Lithuania 49,6 Slovakia 137,7

Luxembourg 50,5 Slovenia 114,1

Macedonia 170,6 Somalia 145,5

Madagascar 668,3 South Africa 478,7

Malawi 48,6 South Korea 287,2

Malaysia 66,9 South Sudan 38,4

Mali 200,7 Spain 91,9

Mauritania 8,4 Sri Lanka 63,1

Mexico 190,2 Sudan 568,9

Moldova 345,4 Suriname 376,4

Mongolia 42,1 Sweden 25,1

Morocco 220,7 Switzerland 242,8

Mozambique 51,0 Syria 138,7

Myanmar 119,7 Tajikistan 94,5

Namibia 325,3 Thailand 207,2

Nepal 229,0 Togo 129,1

Netherlands 146,3 Tunisia 219,2

New Zealand 77,6 Turkey 146,0

Nicaragua 292,4 Ukraine 181,3

Niger 242,3 United Arab Emirates 494,0

Nigeria 54,3 United Kingdom 89,5

North Korea 99,0 United Republic of Tanzania 288,1

Norway 50,8 United States of America 306,2

Pakistan 112,0 Uruguay 243,9

Panama 139,0 Uzbekistan 74,0

Paraguay 48,5 Vanuatu 707,2

Peru 214,5 Venezuela 1512,7

Philippines 479,6 Vietnam 74,8

Poland 49,4 Yemen 192,6

Portugal 89,5 Zambia 58,1

Republic of Serbia 54,9 Zimbabwe 89,7

Republic of the Congo 195,1

Romania 106,8

Russia 140,6