Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 7. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta:

David Šourek

Obor: GEVES

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Jan Prener

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prostorová diferenciacie výskytu prostituce ve světě

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená bakalářská práce se věnuje prostorové diferenciaci výskytu prostituce ve světě. Rozsah práce odpovídá úrovni bakalářských prací. Obecně lze BP Davida Šourka označit za úplnou, relativně vhodně strukturovanou. Rozsah kapitol a jejich vyváženost je adekvátní. Přesto práce, která má 75 s. bez příloh, by zasloužila více pozornosti v teoretické části. Teoretická část má pouhých 8 s., z tohoto důvodu je možné říci, že kapitola č. 4 by měla být spíše součástí teoretických východisek práce. Jako další negativum práce je možné shledat „jednotnost“ textu v teoretické pasáži, součástí této části nejsou žádné podkapitoly, které by oddělovaly tematické přístupy a myšlenky citovaných autorů.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Cíle práce a hypotézy jsou stanoveny zřetelně a s jasným záměrem. Samotný metodologický postup je správný, nicméně po prostudování kapitoly 3. Metodika a zdroje dat, lze jednoznačně tvrdit, že tato kapitola patří mezi nejméně zdařilé pasáže celé práce, hned z několika důvodů. Prvním problematickým aspektem jsou odlišné referenční roky (2008, 2014, 2015, 2016), ke kterým autor vztahuje obecnou míru prostituce → následně z ní tvoří jednu mapu a vytváří obecný závěr, ač jednotlivé roky popisují pouze některé makroregiony.

V pořadí dalším negativním prvkem v metodice práce je datová základna, autor pracuje s pouhými odhady dat (OSN, WHO..). V práci též není zmíněno, jak dané subjekty/agentury k datům přišly a jakou zvolily metodiku. Data se tak liší nejen z pohledu stáří, ale i validity (práce v některých pasážích pracuje s odlišnými čísly prostitutek a prostitutů, liší se řádově o desítky mil.). Již jen z povahy věci není možné míru prostituce validně analyzovat (např. ilegality, výnosy z prostituce, prostituce jako přívádělek/„na plný úvazek“). Autor dále v kapitole popisuje, že není možné rozlišit závisle a nezávisle proměnnou, závisle proměnná je ovšem z povahy práce zřejmá, což dokazují i některé výstupy dále v práci. Na povrchní znalost metodiky ukazují opakovaně i některé špatně indexované koeficienty. Též problematicky se jeví korelační koeficienty na s. 52. Vycházejí totiž z odhadnutých dat, která jsou následně „zprůměrována“ → a závěrem jsou tyto průměrné hodnoty vypočítány z odlišného počtu proměnných (v poměru 2:4).

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Autor v bakalářské práci využil celou řadu relevantních publikací, jejichž výběrem ukazuje svůj přehled v dané problematice. David Šourek tak tímto způsobem prokázal nadhled a schopnost pracovat s poměrně tematicky odlišnými publikacemi. Teoretická i syntetická část práce jsou v rámci práce s literaturou zpracovány velice kvalitně, přesto se lze domnívat, že analytická část práce by též zasloužila pečlivější práci s literaturou. Zásadní prohřešky proti práci s literaturou nelze v práci zaznamenat. Na několika místech v textu se však autor dopouští určitých bibliografických nepřesností (např. s. 25). Dále je třeba upozornit na nesprávně citovaného Michela Foucalta, který je v práci opakovaně citován jako „Faucalt“ (dokonce není součástí seznamu použité literatury). Závěrem by měl autor i v seznamu literatury odlišit/oddělit publikace a samotné internetové zdroje.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Z předložené práce je zřejmé, že se autor velice dobře orientuje v teorii samotné problematiky. Autor v textu přináší celou řadu zajímavých poznatků, teorií a konceptů (viz např. teorie rozbitých oken). Z předloženého textu je patrné, že je David Šourek prokazatelně obeznámen s tématem prostorové diferenciaci prostituce ve světě, přesto v práci absentují některé pasáže (důvod zpracování práce; význam prostituce v současných vědeckých diskurzích; explanace přidané hodnoty této práce).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

David Šourek zpracoval tematicky velice zajímavou práci. Povaha šetřených dat však neumožnila hlubší rozbor sledované problematiky, přesto se obecně se dá říci, že autor relativně naplnil vytčené cíle práce. Je pochopitelné, že charakter problematiky a datové základny nepřispívá k výrazné aplikovatelnosti v praxi. Za předpokladu, že by danou tematiku např. autor sledoval za jednotlivé státy (např. ČR), lze se domnívat, že aplikace výsledků by byla mnohem jednodušší.

A B C N
--- --- --- ---

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Předložená práce vykazuje poměrně málo překlepů a několik stylistických nedostatků. Přesto tyto skutečnosti nijak nesnižují úroveň psaního textu. BP je psána čtivě a s přehledem. Z jazykového hlediska v ní nelze sledovat zásadní nedostatky.

A B C N
--- --- --- ---

7. Formální a grafická úroveň práce

Předložená práce vykazuje pouhé formální nedostatky. Autor by se měl vyvarovat duplikace názvů u tabulek a map. Názvy tabulek a map v práci by též měly odpovídat na otázky „Co?“ – „Kde?“ – „Kdy?“. Mapové výstupy jsou poměrně kvalitní, přesto nelze odpustit některé kartografické nepřesnosti. Jedná se zejména o nesprávné použití škály v některých legendách (s. 42, 47, 50, 51 – v těchto mapách by měla být použita inverzní stupnice). Příložené mapy by též měly obsahovat rám a podružné měřítko je též zbytečné.

A B C N
--- --- --- ---

Otázky k obhajobě:

- 1) Autor v analýze použil pouze dvě ekonomické proměnné, nepoužil např. nezaměstnanost s odkazem na obtížnou metodiku výpočtu → tedy nereprezentativnost dat. Rád bych se proto autora zeptal, do jaké míry jsou reprezentativní data, na jejichž základě vznikla tato BP?
- 2) V tab. č. 5 dosahuje korelační koeficient výskytu HIV/AIDS hodnoty 0,04 → minimální podobnost, tedy nezávislost. Do tab. 6 údajně autor zařadil pouze proměnné, které mají významný vliv. Proměnná HIV/AIDS tam být zařazena tedy neměla dle minimální podobnosti (0,04), přesto tam je a dosahuje nejvyššího korelačního koeficientu ze všech. V tab. č. 6 není v názvu popsáno, o jaké makroregiony se jedná, pokud se jedná o průměr za všechny, jak si autor vysvětluje korelační koeficient 0,82 u HIV/AIDS ve srovnání s hodnotou předchozí 0,04 té samé proměnné?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <u>B – velmi dobře</u> C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2019

Podpis oponenta